502. Homo, qui per falsa de spiritualibus Ecclesiæ factus est naturalis, non potest aliter de Divina Omnipotentia cogitare, quam quod sit supra ordinem, ita de Omnipotentia Divina absque Ordine, quare in vefana hæc faberetur: Cur adventus Domini in Mundum, & cur sic Redemptio, cum Deus ex sua Omnipotentia potuisset idein e Cælo, ut super terra, efficere; cur per Redemptionem non salvavisset totum humanum Genus nullo exempto, & cur diabolus postea possit valere supra Redemptorem apud hominem; cur Infernum; numne Deus ex Omnipotentia sua potuisset & posset id delere; aut omnes inde educere & facere angelos cæli; cur Ultimum Judicium, numne potest omnes hircos e sinistris transferre ad dextrum, & facere illos oves: cur Angelos draconis & ipsum draconem dejecit e Cælo, & non mutavit illos in Angelos Michaelis: cur non his & illis dat fidem, & imputat justitiam Filii, & sic remittit peccata, & illos justificat & sanctificat: cur non bestias terræ, aves cæli, & pisces maris facit loqui, & illis dat intelligentiam, & simul cum hominibus introducit in Cælum: cur non totum orbem terrarum fecerat, aut adhuc facit, Paradisum, in quo nulla esset arbor scientiæ boni & mali, nec serpens, & ubi omnes colles fluenter generosis mustis, & producerent aurum & argentum, utrumque nativum, utque omnes ibi in jubilis & cantibus, & sic in perpetuis festivitatibus & gaudiis, ut imagines Dei, viverent; nonne hæc forent digna Deo Omnipotente; præter similia alia. Sed, mi amice, omnia illa sunt vaniloquia; Divina Omnipotentia non est sine ordine, Ipse Deus est Ordo, & quia ex Deo, etiam ex Ordine, in Ordine, & ad Ordinem, omnia creata sunt; est ordo in quem homo factus est, qui est ut ex Libero Arbitrio in spiritualibus ejus benedictio aut ejus maledictio pendeat; nam, ut supra dictum est, homo absque Libero Arbitrio non potuit creari, ne quidem bestia, avis & pisces, sed Bestiæ in solo Libero Arbitrio naturali, at Homo in Libero Arbitrio naturali & simul spirituali.

503. His adjicientur hæc MEMORIABILIA; PRIMUM: Audivi quod indictum sit Comitium, in quo diliberaturi essent de Libero Arbitrio hominis in spiritualibus, hoc fuit in Mundo spirituali; aderant ex omni plaga docti, qui in Mundo, in quo prius vixerunt, de illo cogitaverant, ac multi ex illis, qui in Consiliis & Conciliabulis tam ante Nicænum, quam post illud fuerant; congregati sunt in quadam Templo rotundo simili Templo Romæ, quod vocatur Pantheon, quod prius fuerat consecratum Cultui omnium deorum, & postea inauguratum Cultui omnium Sanctorum Martyrum a Solio Papali; in hoc Templo ad parietes etiam erant sicut Altaria, sed ad quodlibet subsellia, super quæ congregati se reposuerunt, ac cubitis innitebantur altaribus sicut totidem mensis; non erat designatus aliquis Præses, qui ageret Primatem apud illos, sed singuli, cum lubitus illos afflavit, eruperunt in medium, & ex pectore effuderunt & evulgarunt suum sancitum; & quod miratus sum, omnes, qui in illo Comitio erant, pleni erant confirmationibus pro plenaria hominis impotentia in spiritualibus, ita subsannatores Libri Arbitrii in illis. Quando congregati sunt, en subito erupit unus in medium, & alta voce exspiravit hoc; non est aliquod Liberum Arbitrium homini in spiritualibus, plus quam fuit uxori Lothi, postquam conversa est in statuum salis, si enim homini foret liberum arbitrium plus, sane ex se sibi vindicaret fidem Ecclesiæ nostræ, quæ est, quod Deus Pater illam gratis ex toto Libero & Beneplacito det cui vult & quando vult, hoc beneplacitum & illud gratuitum nullatenus foret Deo, si homo ex quodam libero aut beneplacito illam sibi quoque posset vindicare, sic etenim Fides nostra, quæ est Sidus lucens coram nobis diu &

noctu, dissiparetur sicut stella caduca in aerem. Post hunc alias ex suo subcellio erupit, & dixit, non est homini plus Liberi arbitrii in spiritualibus quam est bestiae, imo cani; quoniam si id foret homini, faceret bonum a seipso, cum tamen omne bonum est a Deo, & homo nihil sibi sumere potest quod non datum sit e Cælo. Post hunc exsiliuit unus e folio suo, & in medio extulit vocem, dicens, quod homini non plus liberi arbitrii sit in spiritualibus, etiam in perspiciendis illis, quam est Noctuæ in die, imo quam est pullo adhuc latenti in ovo, est omnino in illis cæcus sicut talpa, nam si foret lynceus in perspicioendo illa, quæ fidei, salutis & vita æterna sunt, credidisset quod ipse semet posset regenerare & salvare, & quoque conaretur id, & sic cogitata & facta sua meritis & meritis prophanaret. Iterum alias excurrit in medium, ac edidit hoc effatum, quod qui opinatur, se posse velle ac intelligere aliquid in spiritualibus post lapsum Adami, insapaniat & fiat maniacus, quoniam tunc crederet se deastrum aut numen, possidentem partem potentia Divinæ in suo jure. Post hunc anhelavit alter in medium, portans sub ulna Librum, in cuius orthodoxiam, ut illam vocavit, Evangelici hodie jurant, FORMULA CONCORDIE, vocatum, & aperuit illum, & inde legit sequentia, Quod homo ad bonum prorsus corruptus & mortuus sit, ita ut in hominis natura post lapsum ante regenerationem ne scintilla quidem spiritualium virium manferit aut restet, quibus ille ad gratiam Dei preparari, aut oblatam apprehendere, aut ejus gratia ex se per se capax esse, aut in spiritualibus, intelligere, credere, amplecti, cogitare, velle, inchoare, perficere, agere, operari, cooperari, aut se ad gratiam applicare, aut accommodare, aut aliquid ad conversionem, vel ex dimidia, vel ex minima parte ex se potest. Quodque homo in spiritualibus, quæ ad animæ salutem spectant, sit instar statu salis Lothi, ac similis trunco aut lapidi vita carenti, quæ non oculorum, oris, aut ullorum sensuum usum habent. Quod usque loco motivam potentiam habeat, seu externa membra regere, ad Cætus publicos accedere, ac Verbum & Evangelium audire possit. (Hæc in mea Editione, p. 656. 658. 661. 662. 663. 671. 672. 673, leguntur). Post hæc concurrerunt omnes, & simul exclamabant, hoc est vere orthodoxum. Ego adstisti, & illa omnia intense audiui, & quia spiritu meo excandui, alta voce scisicitavi, si in spiritualibus facitis hominem statuam salis, bestiam, cæcum, & insanum, quid tunc Theologica vestra, suntne omnia & singula illa spiritualia; ad hoc post aliquod silentium respondebant; in Universa nostra Theologia nihil quicquam est spirituale, quod ratio capit; Fides nostra ibi unice est spiritualis; sed hanc probe occlusimus, ne quis intraspiciat, & præcavimus ne aliquis radius spiritualis inde effloat, & coram intellectu appareat, & insuper homo ad illam ne particulam ex aliquo suo arbitrio confert: Charitatem etiam ab omni spiritualem removimus, & fecimus illam mere moralē, similiter Decalogum: de justificatione, remissione peccatorum, regeneratione, & inde salvatione, nec aliquid spirituale tradimus, dicimus quod Fides operetur illas, sed quomodo, prorsus non scimus; loco pænitentiae summisimis contritionem, quæ ne credatur spiritualis, removimus illam a fide, quoad omnem tacitum: de Redemptione nec adoptavimus nisi ideas pure naturales, quæ sunt, quod Deus Pater Genus humanum concluserit sub damnatione, & quod Filius Ipsius damnationem illam in se suscepit, & passus se cruce suspendi, & quod sic Patrem suum ad miserationem adegerit, præter similia plura, in quibus non deprehendes quicquam spirituale, sed merum naturale. Sed tunc in excandescencia prius concepta continuavi dicendo, si homini non foret liberum arbitrium in spiritualibus, quid tunc foret homo nisi brutum, eminentem hominem per illud super brutis bestiis; quid Ecclesia absque illo nisi facies fullonis atra, in cuius oculis est gutta alba; quid Verbum absque illo nisi codex inanis; quid frequentius ibi decitur & mandatur, quam quod homo amaturus sit Deum, & quod amaturus sit proximum, & quoque quod crediturus sit, tum quod salus & vita ei sit, quemadmo-

modum amat & credit; quis est cui non est facultas intelligendi & faciendi illa, quæ præcepta sunt in Verbo, & quæ in Decalogo; quomodo potuissest Deus totia homini præscribere & mandare, nisi ei data esset facultas. Dic alicui rusticō, apud quem Mens per fallacias in Theologicis non præstructa est, quod ne hilum plus quare truncus & lapis, possit intelligere & velle in rebus fidei & charitatis, & inde salutis, & ne quidem ad illa se applicare & accommodare, annon tunc ille toto pectore risurus esset, & dicturus, quid insanius, quid mili tunc cum Sacerdote & ejus prædicatione, quid tunc Templum plus quam stabulum, & quid tunc Cultus plus quam aratio, oh quæ dementia ita loqui, est fatuitas supra fatuitatem; quis negat quod omne bonum sit a Deo, nonne homini datum est facere bonum ex se a Deo; simile est credere. His auditis, clamaverunt omnes, nos loquuti sumus ex orthodoxis orthodoxe, tu autem ex rusticis rusticis: at subito tunc fulmen illapsum est ē cælo, quod ne consumeret illos, turmatim eruperunt, & fugerunt inde, quisque ad suam domum.

504. SECUNDUM MEMORABILE: Fui in visu interiori spirituali, in quo sunt superioris Cæli Angeli, at tunc in Mundo spirituum; & vidi duos Spiritus non procul a me, a se tamen distantes, & appercepi, quod unus ex illis amaret bonum & verum, & per id conjunctus Cælo, & quod alter amaret malum & falsum, & per id conjunctus Inferno; accessi & convocavi illos, & ex sonis & responsis illorum collegi, quod unus sicut alter posset veritates percipere, perceptas agnosceret, ita ex intellectu cogitare, & quoque determinare intellectualia sicut placuit, & voluntaria sicut lubuit, proinde quod uterque in simili libero Arbitrio esset quoad rationalia, & insuper observavi, quod ex illo Libero in mentibus illorum appareret lucidum a primo visu qui erat perceptionis, ad ultimum visum qui erat oculi; sed cum ille, qui malum & falsum amavit, sibi relictus cogitaret, animadverti, quod sicut fumus ab Inferno ascenderet, ac lucidum, quod erat supra memoriam, extingveret, unde illi caligo ibi, sicut media noctis, tum etiam quod fumus ille accensus arderet sicut flamma, quæ illuminabat mentis regionem, quæ sub memoria erat, ex quo cogitavit enormia falsa ex malis amoris sui. Apud Alterum autem, qui amavit bonum & verum, cum sibi relictus erat, vidi sicut mitem flammarum desuentem e Cælo, quæ illuminavit regionem mentis ejus supra memoriam, & quoque regionem infra illam usque ad oculum, & quod lumen ex flamma illa splenderet plus & plus, sicut ex amore boni percepit & cogitavit verum. Ex his visis patuit mihi, quod cuivis homini, tam malo quam bono esset Liberum Arbitrium spirituale; sed quod Infernum aliquoties extinguat illud apud malos, & quod Cælum exaltet & accendat illud apud bonos. Post hæc loquutus sum cum utroque, & primum cum illo qui amavit malum & falsum, & post aliqua de sorte ejus, cum nominavi Liberum arbitrium, excanduit, & dixit, ah, quæ vesania est credere, quod homini sit Liberum arbitrium in spiritualibus, quis homo potest fidem sibi assumere, & bonum facere a se, docetne Sacerdotium hodie ex Verbo, quod nemo possit sumere quicquam nisi datum sit e Cælo, & Dominus Christus dixit ad suos Discipulos, sine Me non potestis facere quicquam; quibus hoc addo, quod nemo possit mouere pedem, nec manum ad faciendum aliquid bonum, nec mouere linguam ad loquendum aliquid verum ex bono, quare Ecclesia ex sapientibus suis conclusit, quod homo non possit velle, intelligere, & cogitare aliquid spirituale, & ne quidem se accommodare ad volendum, intelligendum & cogitandum illud, plus quam statua, truncus & lapis; & quod ideo a Deo, cui Soli est Potentia liberrima & illimitata, ex beneplacito inspiretur fides, quæ absque omni opera & potentia nostra, operante Spiritu Sancto, producit omnia, quæ ineruditii addicunt homini. Deinde loquutus sum cum Altero, qui amavit bonum & verum, & post aliqua de sorte ejus, cum nominavi Liberum Arbitrium, dixit ille, quæ vesania est negare Liberum arbitrium in spiritualibus, quis non potest

velle & facere bonum; ac cogitare & loqui verum ex se a Verbo, ita a Domino qui est Verbum; dixit enim, 'Facite fructus bonos, & credite in Lucem, & quoque amate vos invicem, & amate Deum; tum qui audit & facit praecpta mea, ille amat Me, & Ego amabo illum; præter millia similia in toto Verbo: ad quod itaque Verbum, si homo nihil posset velle & cogitare, & inde facere & loqui, quod ibi mandatum est; absque illa potentia apud hominem, quid foret Religio & Ecclesia, nisi sicut navis naufragia, quæ in fundo maris jacet, super cuius mali summitate stat nauclerus, & clamat, non possum quicquam, & videt reliquos nautas in naviculis appensis velis enavigare: nonne datum est Adamo Liberum edendi ex Arbore vitæ, & quoque ex Arbore Scientiæ boni & mali, & quia ex Libero suo edit ex hac Arbore, fumus ex serpente, hoc est, Inferno, intravit mentem ejus, propter quod ejectus est e Paradiso, & maledictus; & tamen non perdidit Liberum Arbitrium, nam legitur quod custodita sit a Cherubo via ad Arborem vitæ, quod nisi factum esset, potuisset adhuc velle ab illâ edere. His editis, Alter qui amavit malum & falsum, dixit, illa quæ audivi relinquo, retineo apud me quæ protuli, sed quis non novit, quod solus Deus sit vivus & inde actius, & quod homo ex se sit mortuus, & inde mere passivus, quomodo talis, qui in se mortuus & mere passivus est, potest sibi assumere aliquod vivum & actuum: ad hoc respondi, homo est Organum vitæ, & Deus Solus est Vita, & Deus infundit suam vitam Organo & singulis ejus, sicut Sol infundit calorem suum Arbori & singulis ejus; & Deus dat ut homo sentiat illam vitam in se ut suam, ac ita sentire, vult Deus, propter causam, ut homo secundum Leges ordinis, quæ totidem sunt quod præcepta in Verbo, sicut ex se vivat, & se disponat ad recipiendum Amorem Dei; at usque Dei perpetuo tenet digito perpendiculari supra libram, & moderatur, at nusquam violat Liberum arbitrium cogendo: non potest Arbor aliquid recipere, quod Calor solis per radicem infert, nisi tepescat ac calefaciat quoad singula fila sua, nec possunt elementa per radicem ex surgere, nisi singula fila ejus ex recepto calore etiam calorem exspirent, & sic conferant ad transitum; similiter homo ex recepto calore vitæ a Deo, sed hic fecus ac Arbor sentit illum ut suum, tametsi non est ejus; at quantum credit quod ejus sit, & non Dei, tantum recipit lucem vitæ, non autem calorem amoris a Deo, sed calorem amoris ab Inferno, qui quia crassus est, obstruit & occludit puriores ramusculos Organi, sicut sanguis impurus vasa capillaria corporis; ita homo se facit a spirituali mere naturalem. Liberum Arbitrium homini inde est, quod sentiat vitam in se sicut suam, & quod Deus relinquat homini ita sentire, ut fiat conjunctio, quæ non dabilis est nisi sit reciproca, ac reciproca sit dum homo ex Libero prorsus ut a se agit: si Deus id homini non reliquisset, homo nec foret homo, neque foret ei vita æterna, nam conjunctio reciproca cum Deo facit ut homo sit homo & non bestia, & quoque quod post mortem vivat in æternum; Liberum Arbitrium in spiritualibus hoc efficit. Hoc auditio, malus ille Spiritus se removit ad distantiam, & tunc vidi serpentem volantem, qui vocatur prester, super quadam arbore, qui porrexit cuidam fructum inde; & tunc in spiritu accessi ad locum, & ibi loco serpentis visus est monstrosus homo, cuius faciem obexit barba adeo, ut non exstaret nisi nasus, ac loco arboreis erat torris ignitus, ad quem stetit ille, cuius mentem prius intravit fumus, & postea Liberum Arbitrium in spiritualibus rejecit; & subito similis fumus exivit ex torre, & circumfudit utrumque; & quia sic subducti sunt a yisu meo, abivi; alter vero, qui amabat bonum & verum, & asseruit, quod homini sit liberum arbitrium in spiritualibus, me comitatus est domum.

505. TERTIUM MEMORABILE: Quondam audivi stridorem sicut duorum lapidum molarium collidentium inter se; accessi ad sonum, & evanescerat, & vidi angustam portam tendentem oblique deorsum ad quandam domum lacunatam, in qua erant plures Cameræ, in quibus cellulæ, in quarum unaquavis sedebant duo, qui ex Verbo colligebant confirmantia pro justificatione per solam fidem, unus colligebat,

gebat, & alter scribebat, & hoc alternis. Accessi ad unam Cellulam, quæ prope oltium erat, & quæsivi, quid vos colligitis & scribitis; dicebant, de Actu JUSTIFICATIONIS seu de FIDE ACTU, quæ est ipsa Fides justificans, vivificans & salvans; & Caput doctrinarum Ecclesiæ in nostro Christianismo; & tunc dixi illi, dic mihi aliquid signum illius Actus, quando Fides illa in cor ac in animam homin's infert; respondit, signum Actus illius est in momento, cum homo percitus dolore quod damnatus sit, & cum in contritione illa est, cogitat de Christo, quod damnationem Legis abstulerit, & hoc meritum Ipsius cum fiducia apprehendit, & cum hoc in cogitatione adit Deum Patrem & orat: tunc dixi, fit ita actus, & est hoc momentum: & quæsivi, quomodo comprehendam, quod dicitur de hoc Actu, quod ad illum non concurrat aliquid hominis, plus quam concurret, si foret stipes aut lapis, & quod homo quoad illum Actum nihil possit inchoare, velle, intelligere, cogitare, operari, cooperari, se applicare & accommodare; dic mihi, quomodo hoc cohæret cum dictis tuis, quod Actus tunc incidat, cum homo cogitat de jure legis, de damnatione ejus a Christo sublata, de fiducia in qua apprehendit id Ipsius meritum, & in cogitatione de hoc adit Deum Patrem & orat, fiuntne omnia illa ab homine; sed dixit, non fiunt active ab homine sed passive; & respondi, quomodo potest quis cogitare, fiduciam habere, & orare passive; aufer homini activum & cooperativum tunc, annon etiam aufers receptivum, ita omne, & cum omni ipsum Actum, quid tunc fit tuus Actus, nisi pure ideale, quod vocatur ens rationis: spero, quod non credas cum quibusdam talem Actum dari solum apud Prædestinatos, qui nihil quicquam de infusione fidei apud se sciunt; hi posflunt ludere talis, & per id inquirere, num eis fides infusa sit vel non: quare, mi Amice, crede quod homo quoad fidem & charitatem operetur ex se a Domino, & quod absque hac operatione tuus actus fidei, quem vocasti Caput Doctrinarum Ecclesiæ in Christianismo, non sit nisi quam statua uxor Lothi, tinniens ex mero sale stricta penna scribæ, aut ungue dacti ejus; Luc. XVI: 32; hoc dixi, quia facitis vosmet ipsos quoad Actum illum similes statuis. Cum hæc dixi, sumis lychnuchum vi manus conjecturus in faciem meam, & subito tunc exstincto lychno conjectit in frontem sodalis, & abivi ridens.

506. QUARTUM MEMORABILE. Visi sunt in Mundo Spirituali duo Greges, unus erat ex Hircis, & alter ex Ovinis: miratus sum, quinam essent, quippe novi, quod Animalia visa in Mundo spirituali, non sint Animalia, sed quod sint Correspondientæ affectionum & inde cogitationum ex illis qui ibi sunt; quare accessi proprius, & sicut accessi, disparatae sunt similitudines animalium, & loco illorum visi sunt Homines; & manifestatum est, quod qui faciebant Gregem hircorum, essent, qui se confirmaverunt in Doctrina Justificationis per Solam Fidem, & qui faciebant Gregem Ovium essent, qui crediderunt, quod Charitas & Fides, unum sint, sicut Bonum & Verum unum sunt. Et tunc loquutus sum cum illis, qui visi sunt sicut Hirci, & dixi, cur ita congregati estis; erant plerique ex Clero, qui gloriati sunt ex fama eruditionis, quia noverunt Arcana justificationis per solam fidem; dixerunt, quod congregati sunt, ut fedeant Concilium, quia audiverunt, quod Dictum Pauli Rom. III: 28, *Quod homo Fide justificetur sine Operibus legis*, non rite intellectum sit, quoniam per Fidem ibi non intellexit Fidem hodiernæ Ecclesiæ, quæ est in Tres Personas Divinas ab æterno, sed Fidem in Dominum Deum Salvatorem Jesum Christum; & per Opera Legis non intellexit Opera Legis Decalogi, sed Opera Legis Mosaicæ quæ pro Judæis, & quod sic ex paucis illis vocibus binas falsitates enormes per sinistram interpretationem concluserint, quæ sunt, quod intellexerint Fidem hodiernæ Ecclesiæ, & quod Opera Legis Decalogi; quod Paulus hæc non intellexerit, sed Opera Legis Mosaicæ, quæ erant pro Judæis, constat clare ex Ipsius verbis ad Petrum, quem increpavit quod Judaizaret, cum tamen seiret, *quod nemo per Opera Legis justificetur, sed per fidem Jesu Christi*, Gal. II:

14. 15; per fidem Jesu Christi, est per fidem in Ipsum & ab Ipso, videatur supra n. 238; & quia per Opera legis intellexit opera Legis Mosaicæ, ideo distinxit inter Legem fidei & Legem operum; ac inter Judæos & Gentes, seu Circumcisionem & Præputium, & per Circumcisionem significatur Judaismus, ut ubivis alibi, & quoque claudit illa per hæc verba, *Ergone Legem abrogamus per Fidem, absit, sed Legem stabilimus*; hæc omnia in una serie dicit, Rom. III: 27. 28. 29. 30. 31.; & quoque dicit in Capite quod præcedit; *Non auditores Legis justificabuntur, a Deo, sed factores Legis justificabuntur*, Rom. II: 13; tum, *Quod Deus reddet unicuique secundum Opera ejus*. Rom. II: 6; & adhuc, *Omnis nos manifestari oportet coram Tribunali Christi, ut reportet quilibet ea, quæ per Corpus fecit, sive bonum sive malum*, II. Cor. V: 10; præter plura apud Illum; ex quibus patet, quod Paulus rejecerit Fidem absque bonis Operibus, æque ac Jacobus, Epist. Cap. II: 17 ad 26. Quod a Paulo intellecta sint Opera Legis Mosaicæ, quæ pro Judæis, insuper confirmati sumus ex eo, quod omnia Statuta pro Judæis apud Mosen dicantur Lex, ita Opera legis, quod vidimus ex his, *Hæc lex Minchæ*, Lev. VII: 7. 11 seq. *Hæc Lex pro Holocausto, pro Minchæ, pro Sacrificio peccati & reatus, pro Impletionibus*, Lev. VII: 38. *Hæc Lex Bestiæ & Avis*, Lev. XI: 46 seq. *Hæc Lex parientis pro filio aut filia*, Lev. XII: 7. *Hæc Lex leprosa*, Lev. XIII: 59. Cap. XIV: 2. 32. 54. 57. *Hæc Lex fluxu affecti*, Lev. XV: 31. *Hæc Lex Zelotypicæ*, Num. V: 29. 30. *Hæc Lex Naziræi*, Num. VI: 13. 21. *Hæc Lex mundationis*, Num. XIX: 14. *Hæc Lex de Vacca rufa*, Num. XIX: 2. *Lex pro Rege*, Deut. XVII: 15 ad 19; *imperius Liber Mosis vocatur Liber Legis*, Deut. XXXI: 9. 11. 12. 26. & quoque Luc. II: 22. Cap. XXIV: 24. Joh. I: 46. Cap. VII: 22. 23. Cap. VIII: 5. His quoque addiderunt, quod viderint apud Paulum, quod Lex Decalogi vivenda sit, & quod impleatur a Charitate, Rom. XIII: 8. 9. 10. 11, tum quod dicat, *quod sint tria, Fides, Spes. & Charitas, & quod harum maxima sit Charitas*, I Cor. XIII: 13, ita non Fides. Dixerunt, quod propter hæc convocati fuerint. Sed ne turbarem illos, recessi; & tunc iterum e longinquo visi sunt sicut Hirci, & quandoque sicut cibantes, & quandoque sicut stantes, sed avertebant se a Grege ovium; sicut Cibantes apparebant cum deliberabant, & sicut Stantes cum concludebant; at visum meum tenui in Cornibus illorum, & miratus sum, quod Cornua in frontibus illorum, nunc apparerent sicut porrecta antrorsum & sursum, nunc incurvata retrorsum versus tergum, & tandem prorsus reflexa; & tunc subito se convertebant ad Gregem Ovium, sed usque apparebant ut Hirci; quare iterum accessi, & interrogavi quid nunc; dixerunt quod conculserint; quod Sola Fides producat Bona Charitatis, sicut Arbor producit Fructus: at tunc auditum est tonitru, & visum est fulmen desuper; & mox apparuit Angelus, stans inter binos illos Greges, & clavavit ad Gregem ovium, ne auscultate, non recesserunt a Fide sua priore, quæ est, quod Sola Fides justificet & salvet, & prorsus nihil actualis Charitas; nec Fides est Arbor, sed homo est Arbor; at paenitentiam agite, & spectate ad Dominum, & habebitis Fidem; Fides ante illud, non est Fides, in qua aliquod vivum est. Voluerunt tune Hirci reflexe cornuti accedere ad Oves; sed Angelus stans inter illos, dividebat Oves in binos Greges; & dixit illis a sinistris, adjungite vos Hircis, sed dico vobis, quod venturus sit Lopus, qui rapiet illos, & vos cum illis.

Sed postquam separati sunt bini Greges ovium, & illi a sinistris audiverunt minacia verba Angeli, inspexerunt se mutuo & dixerunt, colloquamur cum pristinis consociis nostris; & tunc sinister Grex loquebatur ad dextrum, dicens, cur recessistis a Pastoribus nostris, annon Fides & Charitas unum sunt, sicut Arbor & Fructus unum sunt, Arbor enim per ramos continuatur in fructus, divellite aliquid e ramo, per quod arbor per continuum influit in fructum, annon periturus est fructus, & una cum fructu omne semen denuo-nascitur alicujus Arboris; querite nostros Sacerdotes annon ita sit; & tunc quæsiverunt, & circumspicerunt ad

ad reliquos, qui nictabant palpebris, ut dicerent, quod bene loquantur; & post-hac responderunt, bene loquuti estis, at quod attinet continuationem fidei in bona opera, sicut arboris in fructus, multa arcana novimus, quæ propalare non hujus loci est, in vinculo seu filo Fidei & Charitatis, sunt plures noduli, quos nos sacerdotes solum solvere possumus. Et tunc unus ex sacerdotibus, qui erat inter oves a dextris, surrexit & dixit, responderunt ad vos, quod ita sit, sed ad suos quod non ita sit, aliter enim cogitant: quare quæsiverunt, quomodo tunc cogitant, cogitantes sicut docent; dixit ille, non, cogitant quod omne bonum charitatis, quod vocatur bonum opus, quod fit ab homine propter salutem ac vitam æternam, non in minima parte sit bonum, ex causa, quia homo per opus a se vult semet ipsum salvare, vindicando sibi justitiam & meritum unius Salvatoris, & quod ita sit cum omni bono Opere, in quo homo sentit suam voluntatem, quare afferunt quod prorsus nulla conjunctio fidei & charitatis sit, & ne quidem quod Fides per bona opera retineatur & conservetur. Sed dixerunt e Grege sinistro, loqueris mendacia contra illos, prædicantne Charitatem & ejus Opera, quæ vocant Opera fidei, coram nobis manifeste; & ille respondit, non intelligitis Prædications illorum, solum Clericus, qui adest, attendit & intelligit, cogitant modo Charitatem moralem, & Bona ejus civilia & politica, quæ vocant fidei, & prorsus non sunt, homo enim atheus potest illa similiter & sub eadem forma facere; quare unanimiter dicunt, quod nemo per aliqua opera salvetur, sed per solam fidem: verum illustretur hoc per comparationes; Quod Arbor pomifera producat poma, sed si homo facit bona propter salutem, sicut arbor illa poma per continuum, tunc poma illa intus putida sunt, & plena vermis: dicunt etiam quod Vitis producat uvas, sed si homo facturus esset bona spiritualia, sicut vitis uvas, faceret labruscas. At tunc quæsiverunt, qualia illis sunt bona Charitatis seu opera quæ sunt fructus fidei, respondit, quod forte sint inconspicua alicubi prope fidem, cuitamen non coherent, sunt sicut umbra, quæ a tergo sequitur hominem, quando spectat ad folem, quam umbram non animadvertisit, nisi se convertat; imo possum dicere, quod sint sicut caudæ equinæ, quæ hodie pluribus in locis amputantur, dicentes, quid cum illis, ad nihil conducunt, si adhaerent equo, facile inquinantur; his auditis aliquis ex sinistro grege ovium indignatus dixit, omnino est aliqua conjunction, quomodo alioquin possunt vocari opera fidei, forte bona charitatis a Deo insinuantur in opera voluntaria hominis per aliquem influxum, ut per aliquam affectionem, aspirationem, inspirationem, incitationem & excitationem voluntatis, tacitam perceptionem in cogitatione, & inde exhortationem, contritionem & sic conscientiam, & inde adactionem, obedienciam Decalogi & Verbi, sicut infans aut sicut sapiens, aut per aliud quoddam medians illis simile, quomodo alioquin possunt vocari fructus fidei; ad hæc respondit Sacerdos, quod non, & si dicunt quod per tale quid fiat, usque confarciant id in sermonibus cum vocibus, ex quibus resultat, quod non ex Fide; quidam usque tradunt talia, sed UR SIGNA FIDEI, NON AUTEM UT VINCULA EJUS CUM CHARITATE; Aliqui tamen excogitaverunt conjunctionem per Verbum; & tunc dixerunt, annon sic conjunctio, sed respondit, non hoc cogitant, sed modo per auditum Verbi, afferunt enim, quod omne rationale, & omne voluntarium hominis in rebus fidei sit impurum & meritorium, quoniam homo in spiritualibus non potest aliquid intelligere, velle, operari, cooperari, plus quam stipes. Sed unus cum audivit, quod credatur homo talis in omnibus quæ fidei & salutis sunt, dixit, audivi quendam dicentem, plantavi vineam, nunc bibam vinum usque ad ebrietatem, sed quæsivit alter, num biberis es vinum ex tuo schypho per tuam dextram, & dixit, non, sed ex schypho inconspicuo per manum inconspicuum, & respondit alter, certe tunc non inebriaberis; mox idem vir dixit, sed me audite quæso, ego dico vobis, bibite Vinum ex Verbo intellecto; nostisne quod Dominus sit Verbum, estne Verbum ex Domi-

sto, estne sic Ipse in illo, si ergo facitis bonum ex Verbo, facitisne id ex Domino, ex Ipsius ore & voluntate, & si tunc spectatis ad Dominum, etiam Ipse vos ducet & docebit, & vos facietis illud ex vobis a Domino; quis potest dicere, qui facit aliquid a Rege, illius ore & mandato, hoc facio ex meo ore seu mandato, & ex mea voluntate. Post hæc convertit se ad Clerum, & dixit, Ministri Dei, ne seducite Gregem. His auditis, maxima pars Gregis sinistri recessit, & Gregi dextro se adunavit. Aliqui tunc ex Clero dicebant, audivimus quæ non prius, sumus Pastores, non relinquemus Oves, & recesserunt una cum illis; & dicebant, hic Vir loquutus est Verbum verum, quis dicere potest, qui facit ex Verbo, ita ex Domino, Ipsius ore & voluntate, hoc facio ex me; quis dicit, qui facit ex Rege, illius ore & voluntate, hoc facio ex me. Nos videmus nunc Divinam Providentiam, cur non inventa fuit Fidei & bonorum Operum conjunctio, quæ ab Ecclesiastica Societate agnita est; non potuit inveniri, quia non potuit dari, non enim fuit Fides in Dominum, qui est Verbum, & inde nec fuit Fides e Verbo. Sed reliqui Sacerdotes, qui erant ex Grege hircorum, abibant, & vibrabant pileos suos, & clamabant, Sola Fides, Sola Fides, vivet usque.

507. QUINTUM MEMORABILE. Eram in sermone cum Angelis, & denique de Concupiscentia mali, in qua quisque homo est ex nativitate, dixit unus quod in Mundo ubi est, apparet illi qui in concupiscentia sunt, nobis angelis sicut fatui, sed illi sibi ipsis tunc sicut summe sapientes, quapropter ut ex fatuitate sua extrahantur, per vices remittuntur in illam, & per vices in rationale, quod apud illos in externis est, & in hoc statu vident, agnoscunt & confitentur insaniam suam, at usque e statu rationali suo in statum insanum suum discipiunt, & quoque se in hunc immittunt, sicut a coacto & injucundo in liberum & jucundum; ita concupiscentia interius oblectat illos, & non intelligentia. Sunt tres Amores universales, ex quibus a Creatione conflatus est omnis homo, Amor proximi, qui etiam est Amor faciendi usus, hic amor est spiritualis; Amor Mundi, qui etiam est amor possidendi opes, hic amor est materialis; ac Amor sui, qui etiam est amor imperandi super alios, & hic amor est corporeus: Homo est vere homo, dum Amor proximi, seu amor faciendi usus, facit Caput, & Amor Mundi seu amor possidendi opes facit Pectus & Ventrem, ac Amor sui seu amor imperandi facit Pedes & Plantas eorum; at si Amor mundi facit Caput, homo non est homo aliter quam sicut gibbosus; at si Amor sui facit Caput, non est sicut homo stans super pedibus, sed sicut super palmis manuum capite deorsum & clunibus sursum. Quando Amor faciendi usus facit Caput, ac reliqui duo amores faciunt ordine corpus & pedes, apparet ille homo in Cælo facie angelica, cum pulchra iride circum caput; at si amor Mundi seu opum facit Caput, apparet ille e Cælo facie pallida sicut mortui cum circulo flavo circum Caput; si vero amor sui seu imperandi super alios facit Caput, apparet ille e Cælo facie ignitum furva, cum circulo albo circum Caput. Ad hæc quæsivi, quid repræsentant Circuli circum capita, respondebant, repræsentant intelligentiam; circulus albus circum Caput faciei ignitum furvæ, repræsentat, quod intelligentia ejus in externis sit, sive circum illum, at insaniam in internis seu in illo; etiam homo, qui talis, sapit cum in corpore est, at insanit, dum in spiritu; & nullus homo sapit spiritu, nisi a Domino, quod fit cum denuo ab Ipso generatur & creatur. His dictis aperiebatur terra ad sinistrum, & per aperturam vidi assurgentem Diabolum facie ignitum furva cum circulo albo circum Caput, & sciscitavi, quis es, dixit, sum Lucifer filius auroræ, & quia similem me feci Altissimo, dejectus sum, sicut describor Esaj. XIV; at non fuit ille Lucifer, sed credidit se esse illum; & dixi, cum dejectus es, quo nodo potes resurgere ex Inferno, & respondit, sum ibi Diabolus, at hic sum Angelus lucis, videlicet Caput meum cingulo albo cinctum, & quoque, si vis, videbis, quod sim moralis inter morales, ac rationalis inter rationales, imo spiritualis inter spirituales;

Ies; potui etiam concionari; quæsivi, quomodo concionatus es, dixit contra defraudatores, contra adulteros, & contra omnes amores infernales, imo tunc me Luciferum vocavi Diabolum, & pejeravi contra me illum, & propterea laudibus evectus sum ad Cælum, inde est quod vocatus sim filius auroræ; & quod ipse miratus sum, cum super pulpito eram, non cogitavi aliter, quam quod recte & rite loquerer; sed causa mihi detecta est, hæc, quia in externis fui, & hæc tunc separata fuerunt ab internis meis; & tametsi hoc mihi detectum est, usque non potui immutare me, quia supra Altissimum me exxi, & contra Illum me extuli; dein quæsivi, quomodo potuisti ita loqui, cum es ipse defraudator, & ipse adulter, respondit, sum alius dum in externis seu in corpore sum, & alius dum in internis seu in spiritu, in corpore sum Angelus, sed in spiritu Diabolus, in corpore enim sum in intellectu, in spiritu autem sum in voluntate, ac intellectus me fert sursum, at voluntas me fert deorsum; & dum in intellectu sum, Cingulum album circumvelat Caput meum, at dum intellectus se prorsus emancipat voluntati, & fit ejus, quæ est sors nostra ultima, tunc nigrescit cingulum, ac disparatur, quo facto, non possum amplius in lucem hanc ascendere. Sed subito, ut vidit Angelos apud me, inflammatus est facie & voce, & factus est niger, etiam quoad cingulum circum Caput, & per aperturam, per quam surrexit, delapsus est in Infernum. Adstantes ex illis viisis & auditis fecerunt hoc conclusum, quod homo talis sit, qualis est ejus Voluntas, & non qualis est ejus Intellectus, quoniam Voluntas Intellectum facile aufert in suas partes, & emancipat. Tunc quæsivi Angelos, unde rationalitas est diabolis, & dicebant, est ex gloria amoris sui, nam amor sui circumcingitur gloria, est enim hæc splendor ignis ejus, & gloria illa elevat intellectum pæne in lucem Cæli; nam Intellectus apud unumquemvis hominem elevabilis est secundum cognitiones, sed non Voluntas nisi per vitam secundum Ecclesiam & Rationis vera; inde est, quod ipsi Athei, qui in gloria famæ ex amore sui sunt, & inde in fastu propriæ intelligentiæ, gaudeant rationalitate sublimiore, quam multi alii, sed tunc cum in cogitatione intellectus sunt, non autem cum in amore Voluntatis, & amor Voluntatis possidet Internum hominem, at cogitatio intellectus Externum. Porro dixit Angelus causam, cur homo confitatus est ex tribus Amoribus, videlicet ex amore Uſus, ex amore Mundi, & ex amore Sui, causa est, ut homo cogitet a Deo, tametsi prorsus ut ex se; dixit, quod suprema in hominis Mente verfa sint sursum ad Deum, media ibi extrorsum ad Mundum, ac infima ibi deorsum in corpus, & quia hæc verfa sunt deorsum, cogitat homo prorsus ut ex se, cum tamen a Deo.

508. ³ SEXTUM MEMORABILE: Quodam die apparuit mihi Templum magnificum, cum formæ quadratae, cuius Tectum erat instar Coronæ, arcuarum supra, & elevatum circum circa; Parietes ejus erant continua Fenestræ ex Chryſtallis, Porta ex ſubſtantia margaritica; intus ad latus meridionale occidentem versus erat Suggeſtum, ſuper quo ad dextrum jacuit Verbum apertum cinctum sphæra lucis, cuius splendor totum Suggeſtum circuibat & illuminabat; in medio Tempeli erat Adytum, ante quod Velum, ſed nunc ſublatum, ubi ſtetit Cherubus ex auro cum enſe huic illuc ſe vibrante in manu. Hæc dum conſpicatus sum, in meditationem meam, quid ſingula illa ſignificarent, influxit; videlicet, quod Templum illud ſignificaret Novam Eccleſiam; Porta ex ſubſtantia margaritica Introitum in illam; Fenestræ ex Chryſtallis, Veritates, quæ illuſtrabant illam; Suggeſtum Sacerdotium & prædicationes; Verbum ſuper illo apertum, & ſuperiorem partem ſuggeſti illuminans, Senſum ejus internum qui ſpiritualis eſt, revelatum; Adytum in medio Tempeli, coniunctionem illius Eccleſiae cum Cælo angelico; Cherubus ex auro inibi, Verbum in ſenu literæ; Enſis ſe vibrans in manu ejus, significabat quod hic ſenſus huic illuc verti poſſit, modo hoc fit applicate ad quandam Veritatem; quod Velum ante Cherubum eſſet ſublatum, significabat

„ quod nunc patet factum sit Verbum. Postea, cum propius accessil, vidi Scriptu-
 „ ram super Porta, hanc, NUNC LICET, quod significabat, quod nunc liceat in-
 „ tellectualiter intrare in Arcana fidei. Ex hac Scriptura visa incidit in cogitatio-
 „ nem meam, quod valde discriminosum sit intellectu intrare in dogmata fidei,
 „ quae ex propria intelligentia, & inde ex falsis, constata sunt, & plus adhuc illa
 „ ex Verbo confirmare, inde occluditur Intellectus superius, & pedentim infer-
 „ rius, in tantum, ut Theologica non modo fastidiantur, sed etiam obliterentur,
 „ quemadmodum scriptura chartæ tineis, & lana panni blattis, permanente solum
 „ intellectu in politicis quæ spectant vitam suam in dominio ubi est, & in civilibus
 „ quæ functionis ejus sunt, & in domesticis quæ ejus domus sunt, ac in his
 „ & illis continue osculatur naturam, & illam ex illecebris voluptatum ejus a-
 „ mat, sicut Idololatra aureum sculptile in suo gremio. Nunc quia dogmata in
 „ Ecclesiis Christianis hodiernis non ex Verbo, sed ex propria intelligentia, &
 „ inde ex falsis, constata sunt, & quoque per aliqua ex Verbo confirmata, ideo
 „ ex Divina Domini Providentia Verbum apud Romano-Catholicos ademptum est
 „ Laicis, & apud Protestantes illud apertum, sed usque occlusum per commune
 „ oris illorum effatum, quod Intellectus captandus fit sub obedientia fidei illorum.
 „ At in Nova Ecclesia fit inversum, in hac licitum est intellectu ingredi & pene-
 „ trare in omnia ejus Secreta, & quoque per Verbum confirmare illa, causa est,
 „ quia Doctrinalia ejus sunt continua Veritates a Domino per Verbum detectæ,
 „ & confirmationes illarum per rationalia efficiunt, ut Intellectus aperiatur supra
 „ plus & plus, & sic elevetur in lucem, in qua sunt Angeli Cœli, & Lux illa in
 „ sua essentia est Veritas, & in hac Luce agnitus Domini pro Deo Cœli & Terræ
 „ splendet in sua gloria. Hoc intelligitur per Scripturam super porta Templi,
 „ NUNC LICET, & quoque per quod Velum adyti ante Cherubum sublatum fit; Ca-
 „ non enim Novæ Ecclesiae est, quod falsitates occludant intellectum, & quod
 „ veritates aperiant illum. Post hæc vidi sicut Infantem supra caput, tenens in
 „ manu Chartam, ille sicut ad me appropinquit, succrexit in statuam mediocris
 „ hominis, erat Angelus e Cœlo tertio, ubi omnes e longinquo apparent sicut In-
 „ fantes; dum apud me erat, porrexit mihi Chartam, sed quia literis circinnatis,
 „ qualibus in illo Cœlo, scripta erat, restitui, & petui, ut ipsi exprimerent sen-
 „ tum verborum ibi vocibus adæquatis ideis cogitationis meæ, & retulisti, hoc ibi
 „ scriptum est, INTRATE POSTHAC IN MYSTERIA VERBI HACTENUS OCCLUSI, NAM
 „ SINGULÆ VERITATES EJUS SUNT TOTIDEM SPECULA DOMINI.

CAPUT NONUM

D E

PÆNITENTIA.

509. Post transactiones de Fide, Charitate, & de Libero Arbitrio, in nexu sequitur de Pænitentia, quoniam vera Fides & genuina Charitas absque Pænitentia non dabiles sunt, & pænitentiam agere absque Libero arbitrio nemo potest: quod hic de Pænitentia agatur, est quoque causa, quia sequitur de Regeneratione, & nemō potest regenerari, priusquam graviora mala, quae hominem coram Deo detestabilēm faciunt, remota sunt, & hæc per Pænitentiam removentur; quid irregenitus nisi impænitens, & quid impænitens nisi sicut qui in lethargia est, & scit nihil de peccato, & ideo fovet illud in sinu suo, & illud quotidie osculatur sicut adulter scortum in lecto suo. Sed ut sciatur quid Pænitentia, & quid efficit, transactio de illa dispertienda est in Articulos.

Quod Pænitentia sit Primum Ecclesiæ apud hominem.

510. Communio, quæ vocatur Ecclesia, consistit ex totidem hominibus in quibus est Ecclesia; & Ecclesia apud hominem intrat quando regeneratur, & quisque regeneratur per quod abstineat a malis peccati, ac fugiat illa sicut quis dum videt turmas infernales cum facibus in conatu illum adoriendi & super pyram conjiciendi. Sunt plura, quæ hominem progredientem in primas aetates preparant ad Ecclesiā, & introducunt in illam; sed quæ efficiunt illam apud hominem, sunt actus pænitentiæ; actus pænitentiæ sunt omnes illi, qui efficiunt, quod Mala, quæ peccata contra Deum sunt, non velit, & inde non faciat, nam antequam hoc sit, homo stat extra regenerationem, & tunc si aliqua cogitatio subintrat de salute aeterna, vertit se ad illam, sed mox se avertit ab illa, non enim ulterius in hominem intrat quam in ideas ejus cogitationis, & inde exit in voces loquelas, & forte etiam in aliquos gestus loquelas conformes; at vero dum in voluntatem intrat, tunc in homine est, voluntas enim est ipse homo, quia amor ejus ibi habitat, at cogitatio est extra hominem, nisi hæc ex Voluntate ejus procedit, si hoc sit, tunc voluntas & cogitatio unum agunt, & simul faciunt hominem: ex his sequitur, quod pænitentia ut sit pænitentia, & efficiens in homine, oporteat ut sit Voluntatis & inde cogitationis, & non solius cogitationis, proinde ut sit actualis, & non duntaxat oralis. Quod Pænitentia sit Primum Ecclesiæ, constat manifeste ex Verbo, Johannes Baptista, qui fuit præmissus ad præparandum homines ad Ecclesiam, quam Dominus instauratus erat, dum baptizavit, simul prædicavit pænitentiam, quare ejus Baptisma vocabatur Baptisma pænitentiæ, ex causal quia per Baptisma significabatur Lavatio spiritualis, quæ est ablutio a peccatis; hoc fecit in Jordane, quia Jordanus significabat introductionem in Ecclesiam, erat enim primus terminus terræ Canaanis ubi Ecclesia: Ipse Dominus etiam prædicavit Pænitentiam in remissionem peccatorum, per quod docuit, quod Pænitentiæ sit Primum Ecclesiæ, & quod

quantum homo illam agit, tantum apud illum removeantur peccata, quod quantum hæc removentur, tantum remittantur: & insuper Dominus duodecim Apostolis, & quoque Septuaginta quos emisit, mandavit, ut prædicarent Pænitentiam: ex quibus patet, quod primum Ecclesiæ sit Pænitentia.

511. Quod apud hominem non prius Ecclesia sit, quam postquam apud illum remota sunt peccata, quisque potest ex ratione concludere, & hæc potest illustrari per has comparationes; quis potest in campos aut sylvas, in quibus sunt feræ omnis generis, introducere oves, haedos & agnos, antequam feras expulerit: & quis potest aliquam terram, spinis, sentibus & urticis obsitam præparare in Hortum, priusquam illas noxas extirpaverit: quis potest in Urbem ab hostibus posse sam inferre formam administrationis justitiae ex judicio, & civitatem condere, priusquam hostes ejecerit: simile est cum malis apud hominem, quæ sunt sicut feræ, sicut sentes & spinæ, & sicut hostes, cum quibus Ecclesia non cohabitare potest plus quam quis potest habitare in Bestiario ubi sunt tigrides & leopardi; nec plus quam quis potest cubare in lecto, cui herbae toxicatæ sunt substratæ, ac pulvinaribus insertæ; neque plus quam quis potest noctu dormire in Templo, sub cujus pavimento sunt sepulchra in quibus cadaveræ, numine illum ibi spectra sicut furæ infestarent.

*Quod Contritio, de qua hodie dicitur quod præcedat Fidem,
et quam sequitur consolatio Evangelii,
non sit Pænitentia.*

512. In Christiano Reformato Orbe traditur quædam species anxietatis, doloris, & terroris, quam vocant CONTRITIONEM, quæ apud regenerandos præcedit illorum fidem, & quam sequitur consolatio Evangelii; dicunt, quod contritio illa apud eos exoriatur ex timore pro justa ira Dei, & inde æterna damnatione, cuivis ex peccato Adami & inde proclivitate ad mala inhærente, & quod absque illa Contritione, fides, quæ est imputativa meriti & justitiae Domini Salvatoris, non donetur, & quod illi, qui hanc fidem adepti sunt, consolationem Evangelii recipiant, quæ est, quod justificantur, hoc est, innoventur, regenerentur & sanctificantur, absque ulla illorum cooperatione, & quod sic a damnatione transferantur in æternom benedictionem, quæ est vita æterna. Sed de Contritione hac expendendum est.

1. Num sit pænitentia. 2. Num sit alicujus momenti. 3. Num detur.

513. NUM CONTRITIO ILLA SIT PÆNITENTIA, VEL NON, concludi potest a Pænitentia descriptione in sequentibus, quod non dabilis sit, nisi homo non modo universaliter sed etiam singulariter sciat quod peccator sit, quod nemo fecire potest, nisi exploret se, & videat illa apud se, & propterea se damnet. Contritio autem illa, quæ prædicatur necessaria ad fidem, nihil commune tenet cum illis, nam est modo cogitatio & inde confessio, quod in peccatum Adami, & in proclivitatem ad mala inde scaturientia natus sit; & quod propterea ei sit ira Dei, & inde ex merito damnatio, devotio, & mors æterna: ex quibus patet, quod contritio hæc non sit pænitentia.

514. Alterum momentum est; quoniam Contritio illa non est Pænitentia, NUM SIT ALICUJS MOMENTI; dicitur quod illa conferat ad fidem, sicut præcedens ad sequens, sed quod usque non intret illam, & cum illa se conjungat, miscendo se; sed quid fides, quæ sequitur, aliud quam quod Deus Pater imputet justitiam Filii sui, & tunc hominem non alicujus peccati concium declarat justum; novum & sanctum, & sic induat stola per sanguinem Agni lavata & candida facta; in qua stola cum incedit, quid tunc mala vitæ ejus, nisi sicut lapides salphurei projecti in fundum maris, & quid tunc peccatum Adami, nisi tale quod vel teatum, vel

remotum, vel per imputatam Christi justitiam abductum; cum homo ex illa fide in justitia & tunc simul in innocentia Dei Salvatoris, ambulat, quid tunc Contritio illa inservit, nisi ad fiduciam quod sit in sinu Abrahami, & inde spectet non contritos ante fidem, ut miseris in inferno, aut ut mortuos; nam dicitur, quod fides viva non sit in illis, qui contritione carent; quare dici potest, quod illi si se immerserint, aut se immergant damnabilibus malis, non plus attendant ad illa, & sentinat illa, quam catuli porei jacentes in cæno in fossis plateæ graveolentiam. Ex his patet, quod Contritio illa, dum non est Pænitentia, non sit aliquid.

515. Tertium Momentum, quod expendendum, est, NUM CONTRITIO ILLA ABSQUE PÆNITENTIA DETUR; in Mundo spirituali quæsivi multos, qui fidem imputativam meriti Christi apud se confirmaverunt, num aliquam Contritionem habuerint, & responderunt, quid Contritio, cum a pueritia pro certo credidimus, quod Christus passione sua omnia peccata illorum sustulerit; cum hac fide non quadrat contritio, Contritio enim est se conjicere in infernum, & conscientiam cruciare, cum tamen sciunt, quod redempti sint, & sic exempti inferno, & inde indemnes; his addiderunt, quod statutum Contritionis non sit nisi figmentum, quod loco Pænitentiæ, quod toties in Verbo memoratur, & quoque injungitur, acceptatum est; quod forsitan sit aliqua emotio mentis apud simplices qui non sciunt nisi parvum de Evangelio, quando de cruciatis in inferno audiunt aut cogitant; & dixerunt, quod consolatio Evangelii illis a prima adolescentia impressa, amoverit Contritionem ita, ut corde riferint ad illam, cum nominabatur, & quod Infernum non potuerit illis terrorem incutere plus quam potest ignis Vesuvii & Æthnæ illis qui Warsoviæ & Viennæ habitant; nec plus quam basilisci & echidnæ in desertis Arabiae, aut tigrides & leones in sylvis Tartariæ, illis qui in urbe aliqua Europæ in tuto, tranquillo & quieto sunt: & quod ira Dei non plus terruerit & contriverit illos, quam potest ira Regis Persiæ illos qui in Pensylvania sunt. Ex his, & quoque ex rationibus deductis ex traditionibus illorum, confirmatus sum, quod Contritio, nisi sit Pænitentia, qualis describitur in sequentibus, non sit aliud quam iudicium phantasie. Quod Reformati loco pænitentiæ assumserint Contritionem, fuit etiam causa, ut a Romano-Catholicis, qui Pænitentiam, & simul Charitatem, urgent, divellerentur, & postquam confirmaverunt justificationem per solam fidem, allegarunt rationem, quod per Pænitentiam sicut per Charitatem, aliquid hominis quod sapit meritum, in fidem suam intraret, & denigraret illam.

*Quod sola Confessio oralis, quod Pecator sit, non sit
Pænitentia.*

516. De Orali hac Confessione ita tradunt Reformati Augstanæ Confessioni addicti: „ Nemo usquam potest scire sua peccata, quare non possunt enumerari, sunt quoque interiora & recondita, quare confessio foret falsa, incerta, manca & mutila; qui autem confitetur totum se esse merum peccatum, is comprehendit omnia peccata, nullum excludit, & nullius obliviscitur. At usque enumeratio peccatorum, tametsi non necessaria est; non tollenda est, propter teneras & pavidas conscientias, sed hæc est modo puerilis & communis forma confessionis pro simplicioribus & rudioribus ”. FORMULA ONCORDIAE pag. 327. 331. 380. Sed hæc Confessio loco Pænitentiæ actualis a Reformatis, postquam se a Romano-Catholicis separaverant, acceptata est, quia fundatur super Fide imputativa illorum, quæ sola absque Charitate, & sic quoque absque Pænitentia, remissionem peccatorum operatur, & hominem regenerat; & quoque su-

per hoc, quod illius fidei indulsa appendix est, quod nulla sit Cooperatio hominis cum Spiritu sancto in actu justificationis; & super hoc, quod nulli sit Liberum arbitrium in spiritualibus; & super hoc iterum, quod omnia sint immediatae Misericordiae, & non hilum mediatae ab homine & per illum.

517. Quod sola oralis Confessio, quod peccator sit, non sit Pænitentia, inter plures causas est hæc, quod unusquisque homo hoc exclamare possit, & impius & quoque Diabolus, & hoc cum externa devotione, quando cogitat de cruciatis imminentibus & presentibus in inferno; sed quis non videt quod hoc non sit ex aliqua devotione interna, proinde quod sit imaginativum, & inde pulmonicum, non autem voluntarium ab interiori, & inde non cardiacum, nam impius & diabolus usque intus ardente concupiscentiis amoris faciendi malum, ex quibus feruntur sicut molæ procellis actæ, quare talis exclamatio non aliud est, quam machinatio ut fallat Deum, aut decipiatur simplices, propter liberationem: quid enim facilius est, quam adigere labra ad vociferandum, & accommodare ei spiritum oris, ac tollere oculos, & levare manus sursum; hoc idem est, quod Dominus dicit, apud Marcum, *Recte prophetavit Esajas de vobis hypocritis, hic populus labiis Me honorat, cor vero eorum procul abest*, VII: 6. & apud Matthaeum, *Væ vobis Scribae & Pharisæi, quia purgatis exterius poculi & patinæ, interiora vero sunt plena rapina & intemperantia: Pharisæi cace, purga prius interius poculi & patinæ, ut fiat etiam exterius mundum*, Cap. XXIII: 25. 26., & plura in eodem Capite.

518. In simili hypocritico cultu sunt illi qui apud se confirmaverunt Fidem ho- diernam, quod Dominus per Passionem crucis sustulerit omnia peccata Mundi, & per id intelligent eujusvis, modo orent formulas de Propitiatione & Mediatione; quidam ex his possunt super Suggestis elata voce & sicut ardente zelo, effundere multa sancta de Pænitentia & de Charitate, ac utramque opinantur vanam ad salutem, nam pænitentiam non aliam intelligunt, quam Confessionem oralem, & Charitatem non aliam quam forensem; sed illud faciunt populi gratia. Hi sunt, qui per hæc Domini verba intelliguntur, *Multi dicent Mihi in illo die, Domine, Domine, nonne per Nomen tuum prophetavimus, & in Nomine tuo virtutes multas fecimus, sed tunc confitebor illis, non novi vos, discedite a Me operarii iniustitatis*, Matth. VII: 22. 23. Quondam in Mundo Spirituali audivi aliquem orantem ita: Sum plenus scabie, leprosus, fædus ab utero matris, non apud me integrum est a capite ad volam pedis, non dignus sum levare oculos sursum ad Deum, sum reus mortis & damnationis æternæ, miserere mei propter Filium tuum, sanguine ejus purifica me, in beneplacito tuo est salus omnium, imploro misericordiam. Adstantes his auditis quæsiverunt, unde scis quod talis sis, respondit, scio quia audiui; sed tunc missus est ad Angelos exploratores, coram quibus similia loquutus est, & hi post inquisitionem factam, retulerunt, quod veritates de se loquutus fit; sed quod usque non sciat unum malum apud se, quia nusquam exploraverat se, & crediderat, quod mala post oralem confessionem non essent amplius mala coram Deo, tam quia Deus avertit oculos ab illis, quam quia propitiatus est, & quod propterea non resipuerit ab ullo, tametsi esset adulter ex proposito, prædo, dolorus obtrectator, & ardens vindicator, & quod talis esset voluntate & corde, & inde talis foret loquela & factis, nisi timor legis & jaeturæ famæ illum inde retraheret; postquam compertum est, quod talis esset, judicatus est, & ad hypocitas in Inferno rejectus.

519. Quales illi sunt, illustrari potest per Comparationes: sunt sicut Tempa, in quibus sunt modo spiritus Draconis, & illi qui per Locutas in Apocalypsi intelleguntur, congregati; & sunt sicut Pulpita ibi, ubi non est Verbum, quia repositum sub pedibus. Sunt sicut Parietes incrustati, & incrustatio pulchre colorata; intra quos apertis fenestris volitant ululæ, & ditæ noctis aves. Sunt sicut Sepulchra dealbata, in quibus sunt ossa mortuorum. Sunt sicut Monetae ex amur-

eis seu aresfactis simis factæ & auro obductæ. Sunt sicut cortices & codices circum putre lignum: ac sicut vestes filiorum Aharonis circum leprosum corpus: imo sicut ulcera, intra quæ sanies, obducta tenui cute, quæ creduntur sanata. Quis non seit, quod sanctum externum & prophanum internum non una concordent. Tales etiam præ aliis tñnt se explorare; quare non plus sentiunt vitiosa in se, quam nidorosa & granveolenta in ventriculis & in iliis, antequam in latrinam ejecta sunt. Sed tenendum est, quod illi, de quibus hactenus dictum est, non confundendi sint cum illis, qui bene agunt & bene credunt; nec cum illis, qui pænitentiam ab aliquibus peccatis agunt, & ex parili confessione oralij, dum in cultu, & plus dum in temptatione spirituali, secum loquuntur aut orant; nam communis illa confessio & præcedit & sequitur reformatiorem & regenerationem.

*Quod homo nascatur ad omnis generis mala, & quod nisi
removeat illa quoad partem per pænitentiam, ma-
neat in illis, & qui manet in illis, non potest
salvari.*

520. Quod omnis homo nascatur ad mala, ita quod ab utero matris non sit nisi quam malum, in Ecclesia notum est; & notum factum est ex causa, quia a Conciliis & a Præsulibus Ecclesiarum traditum est, quod peccatum Adami traducum sit in omnem posteritatem, & quod hoc unicum sit, propter quod omnis homo post illum una cum illo damnatus sit, & quod hoc sit quod cuivis a nativitate inhæret: præterea super hac assertione fundata sunt plura, quæ Ecclesiæ docent, ut quod Lavacum regenerationis, quod vocatur Baptisma, a Domino institutum sit, ut hoc peccatum removeatur; & quod hoc fuerit causa Adventus Domini, & quod Fides in meritum Ipsijs, sit medium per quod removetur, præter plura, quæ Ecclesiæ super hac assertione fundaverunt. Sed quod ex illa origine non sit aliquid malum hereditarium; constare potest ex illis, quæ supra n: 466 seq. ostensa sunt, quod Adamus non fuerit Primus hominum, sed quod per Adamum & ejus uxorem repræsentatur prima Ecclesia in hoc Orbe, & per Hortum Edenis ejus sapientia, & per Arborem vitae ejus aspectus ad Dominum venturum, & per Arborem scientiæ boni & mali, ejus aspectus ad se & non ad Dominum; quod hæc Ecclesia per prima Capita Geneseos repræsentative descripta sit, in ARCANIS CÆLESTIBUS Londini editis ex multis parallelis locis e Verbo evictum est. Ex his intellectis & assumptis cadit opinio hactenus fota, quod malum homini a parentibus innatum inde sit, cum tamen non inde sed aliunde suam originem trahit. Quod Arbor vitae & Arbor scientiæ boni & mali, sint apud unumquemvis hominem, & quod dicantur posite in aliquo horto, significaverint Liberum arbitrium se vertendi ad Dominum, & se avertendi ab Ipsi, in Capite de LIBERO ARBITRIO plene demonstratum est.

521. Sed, mi amice, malum hereditarium non aliunde est quam ex Parentibus, non quidem ipsum malum, quod homo actualiter committit, sed inclinatio ad illud; quod ita sit, quisque agnoscat, modo rationem adjungat experientiis; quis non seit, quod filii nascantur in communem similitudinem suorum parentum quoad facies, ac mores & animos, & quoque nepotes & pronepotes in avorum & atavorum, & quod inde a multis internoscantur familiæ, & quoque nationes, sicut Africana ab Europæis, Neapolitanæ a Germanis, Angli a Gallis, & sic porro; & quis non cognoscit Judæum a facie; oculis, loqueliis & gestibus; & si potuisse fentire Sphæram vitæ exundantem ex cujusvis nativa indole, potuisses similiter convinci de similitudine animorum & mentium. Ex his sequitur, quod homo non